nis nomine ut supra tradiderunt in integrum omni

tempore ab omni homme defensare. quidem et ut

ordo legis deposcit et ad anc peruidendam comu-

presbiterum filium quondam leoni qui professus tationem accessit super ipsas res idest graseuertus

erat ex nacione sua lege uiuere langobardoruin ut

m dei nomine debeant dare sicut et a presenti de-

derunt ac tradiderunt uicissim sibi hunus alteri in

comutacionis nomine In primis dedit ipse domnus

adelricus pontifex ex parte ipsius episcopatus ei-

dem giselberto presbítero in causa comutacionis id

sunt peciam unam de uinea cum area sua seu cum

aliquo cultu insimul se tenente et peciam unam de

qui et bone filius dicitur presbiter et canonicus de

ordine ipsius sánete astensis ecclesie missus eiusdem

•domini adelrici pontificis ab eo directus huna cum

bonis hominibus et estimatoribus id sunt iohan-

nes filius quondam desiderii et item iohannes filius

quondam hodeuerti seu gotescalcus filius quon

dam leonis quibus omnibus estimatoribus recte

comparuit et estimauerunt hoc quod melioratas et

terra erba ipsius episcopatus que esse d ampliatas res reeiperet ipse domnus adelricus pon

uidentur in loco et fundo seu territorio sexanti

predicta pecia de uinea ea sua cum iam

dicto aliquo culto insimui se tenente est prope ec-

clesiam saneti stefani et est per mensuram iustam

tabu . , , nouem et pedes nouem coheret ei ex una

parte uinea ipsius giselberti presbiteri et de here

dibus quondam adelberti ex alia sedimen petri et

de suis consortibus et de reliquis duabus partibus

tenet in uiis. prenominata pecia de terra gerba est

ibi prope tantum predicta uia intermedium et. est

per mensuram tabule eedeeim coheret ei ex una

parte terra gerba ipsius giselberti presbiteri ex alia

(1) Tcrranco , Adelaide iUuttrata , par. a, p. i5a.

tifex ad partem ipsius episcopatus ab eodem gisel

berto presbitero quam dedisset et legibus comuta

tio ista fieri potuisset de quibus et penam inter se

posuerunt ut si quis ex ipsis aut subcessores uel

heredes eiusdem giselberti presbiteri non comple-

uerint omnia qualiter superius legitur uel si ab

uno quoque homine quisque ut supra tradiderunt

in integrum non defensauerint componant pars

parti fidem seruandi poenam duplas ipsas res que

supra leguntur sicut pro tempore fuerint meliorate

aut ualuerint sub estimacione in consimilibus locis

et pro honore sacerdocii supra dicto giselberto

presbitero nec ei liceat ullo tempore nolle quod

uoluit sed quod ab eo semel factum uel conscri
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ptum est sub iusiurarulum inuiolabiliter conseruare a tem suprascriptis rebus et capella iuris nostri su-

promisit cum stipulatione subuixa. Vnde due car-

tule comutacionis uuo tenore scripte sunt.

Actum in Aste ciuitate féliciter,

f Ego giselbertus presbiter in hac carta comuta

cionis a me facta subscripsi.

+ Ego graseuertus presbiter in ac carta comuta-

perius dictis una cum accesibus in ingressibus seu

cum superioribus et inferioribus earum rerum in

integrum ab hac die in eadem Canónica Domini

Saluatoris donamus ofFerimus et per praesentem

cartam offerxtionis in ea habendum coufirmamus .

Insuper per cultcllum festucam nodatam uantonem

cionis subscripsi et super ipsas res accesi et pre- et uasonem terrae atque ramum arboris pars ipsius

uidit et missus fuit,

Signa -j-f-f manuum suprascriptorum Iohannis et

item Iohannis seu gotescalci qui super ipsas res

accesserunt ad peruidendum et estimaueruut ut

supra.

Signa -j-f-f manuum liutonis et uualtardi seu sim-

perti isti omnes lege uiuentes romana testes.

Signa -J-J- manuum marini et ildeprandi testes.

Ego abba notarius et iudex sacri palacii scriptor

huius cartule comutacionis postradita compleui et

dcdi.

( CCLXXVI )

Alrico vescovo dAsti , il márchese Odelrico Man-

fredi e Berta sua moglie fanno donatione dalla

corte di Santena ai canonici del Salvatore.

1039 , 12 maggio

Da copia síncrona deWArcliivio delta Metropolitana di Torino.

(L. С.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Ihu Xpi

millesimo uigesimo nono duodecimo die mensis ma-

dii indictione duodécima. Canónica Domini Salua

toris constructa intra banc Taurinensem Ciuitatem

sub regimine et potestate episcopio Sánete Tauri-

nensis Ecclesie nos Adalricus episcopus Sánete

Astensis Ecclesie et Odolricus qui et MaginfiVedus

marchio iermanis filii quondam itemque Maginfredi

simulque marchio seu Berta comitissa iugales filia

condam Oberti simulque marchio qui professi su-

mus lege uiuere sálica . ipso namque iugali meo

Canonicae facimus Iraditionem et inuestituram et

nos inde foris expulimus uarpimus et absentes fe-

cimus et a parte suprascriptae Canonicae proprie-

late habendiun relinquimus faciendum exinde a

presentí die pars suprascriptae Canonicae aut cui

pars ipsius Canonicae dederit iure proprietario no

mine quidquid uolueritis sine omni nostra et he-

Ь redum ас proheredum nostrorum contradictione uel

repetitione. Si quis uero quod futurum esse non

eredimus si nos quorum supra adalricus episcopus

et odolricus marchio seu Berta comitissa iugalibus

quod abxit aut ullus de heredibus ac proheredibus

nostris seu quilibet obposita persona contra hanc

cartam oiTerxtionis ire quandoque temptaueriinus .

aut ea per quoduis ingenium infrangere quacsieri-

mus tunc inferamus ad illam partem contra quam

litem intullerit exinde multa quod est pena auro

óptimo uncias centum argenti pondera duocenti et

quod repeticrimus uendicare non ualeamus . sed

praesens hace carta ofFerxlionis diulurnis tempori-

bus 'firma permaneat atque persistât inconuulsa

cum stipulatione subnixa. quidem et obligamus nos

с quorum supra adalricus episcopus et odolricus

marchio seu Berta comitissa iugalibus una cum no

stris haeredibus ac proheredibus pars ipsius Cano

nicae aut cui pars ipsius canonicae dederit supra-

scriptam oßertionem in integrum ab omni homine

defensarc eo uero ordine qualiter hie suptus con-

tinetur quia si deinde apparuerit ulla potestas ma

gna paruaque persona quae iamdictis rebus tot'i

uel in partem de potestate ipsius Canonicae tolere

praesumpserit uel si episcopus aut praepositus qui

nunc est aut pro tempore fuerit in nomine bene-

ficii de parte suprascriptae Canonicae alicui dede

rit et quiete seu pacifice in communi usu et sum-

ptu Canonicae habere non permiserit tunc fiant

suprascriptis rebus in potestate de propinquioribus

mihi consenscientc et suptus confirntante oflertores d nostris quorum supi-a adalricus episcopus et odol-

et donatores ipsius canonice presentes presentibus

diximus . quisquis in Sanctis ac uenerabilibus locis

ex suis aliquit contulerit rebus iuxta actoris uocem

in hoc saeculo centuplum accipiet . insuper quod

melius est uitam possidebit aeternam. Ideoque nos

qui supra Adalricus Episcopus et Maginfredus mar

chio siue Berta comitiesa iugalc donamus et ofl'e-

rimus et per presentem cartam offerxtionis in ea

dem Canónica habendum confirmamus nominatiue

uicum unum qui uocatur Sanctena cum castello in

eodem uico quondam constructo cum Capella infra

eodem castro constructa in honore sancti Pauli cum

casis sediminibus terris arabilibus pratis ceterisque

rebus in eodem fundo et territorio positis. que au-

ricus marchio seu Berta iugalibus qui pro tempore

fucrint non in proprietate sed in gubernatione et

defensione quousque supradicta Canónica ad usum

et sumptum canonicorum quiete et pacifice habere

permiserit. Deinde si defenderé non potuerimus

aut iam dictas res pars ipsius Canonicae per quo-

uis ingenium aliquid subtrahere quaesierimus tunc

componamus nos nostrisque haeredibus ac prohae-

redibus pars ipsius Canonicae eisdem rebus in du-

plum sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

lucrit sub extimacione in consimili loco ct pro ho

nore episcopatus mei nec mihi liceat ullo tempore

nolle quod uolui sed quod a me semel factum uel

conscriptum est inuiolabiliter conseruare promitto
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cum stipulatione subnixa hanc cartam offerxionis et a prietatem peciam unam de terra intra hanc secu-

pergamena cum atramento dextra elleuauimus (i).

( CCLXXVII )

Dotazione del monastero di S. Giusto di Susa fatta

da Alrico vescovo dAsti , dal márchese Odelrico

Manfredi , suo fratello , e da Berta moglie (fesso

márchese.

1039, 9 luglio

Da copia lîncrona che « conserva neWArchivio

dcüa. R. Camera de' Conti. ( L. C. )

In nomine patris et filii et Spiritus sancti Nos

Alricus gratia dei sánete astensis Ecclesie Episco-

pus et Odelricus qui et Maginfredus annuente deo

marchio iermanis filii bone memorie itemque Ma-

ginfredi similiter marchionis et Berta Xpi miseri

cordia cometissa iugales filia quondam Autberti

itemque marchionis qui professi sumus lege ui-

uere sálica. Ipso namque iugale meo mihi consen-

tiente et subter confirmante presentibus presentes

dicere uolumus quomodo per testamentum nostrum

iure quasdam res nostras ordinäre desideramus .

"Vnde omnipotentem Deum cui omnia uisibilia et

inuisibilia sunt subiecta de hisdem rebus heredem

nostrum constituimus et pro eius amore atque ti-

-more monasterium construere" uolumus ubi congre-

gatio monachorum perpetualiter existât que die

noctuque tarn pro nobis genitoribus seu genetrici-

bus atque filiis filiabusque nostris quorum supra

iugalium siue Ardoini auii nostri atque Adelberti

marchionis cuius supra Berte cometisse fratris filio-

rumque sui. Nec non Oddonis Attonis Vgonis Vui-

donis fratrum nostrorum item Ardoini et item Od

donis patruum nostrorum seu Ardoini no

stri consobrini quam pro auiabus auuneulis amitis

materteris et pro omnibus ceterie propinquioribus

nostris siue pro omnibus fidelibus uiuis atque de-

siensem ciuitatem positam ubi basilica in honore

domini nostri Ilm Xpi et sánete Trinitatis sanete-

que Marie Virginis siue sancti Michaelis arcangeli

seu sanctorum Petri et Pauli Apostolorum Princi-

pis etiam sanctorum Iohannis Baptiste et Iohannis

Euangeliste atque sancti Mauri confessoris Xpi nec

non sancti Iusti martiris ubi eius sanctum quiescit

corpus atque omnium sanctorum est constructs

que est per mensuram iustam iugera duo cui coe-

ret ab aquilone et occidente murus ipsius ciuitatis

Et in ea basilica uolumus et iudicamus ut nunc et

in perpetuum permaneat congregatio monachorum

qui secundum regulam sancti Benedicti diuina

subministrantes officia uitam féliciter ducant bea-

tam . et ad ipsam congregationem doctrinandum

iam electum et sacratum habemus ad abbatem

quendam monachum et Deo deuotum Xpi miseri

cordia dignum et eiusdem regule doctum nomine

Dominicum qui ab infantia eiusdem doctrine uitam

consequens bene uidetur esse doctus atque nutri-

tus . Et per hoc nostrum testamentum iudicamus

atque concedimus eidem monasterio de nostra pro-

prietate ad husum et sumptum monachorum eius

dem monasterii cum ipsa pecia de terra quae su-

perius denominate est ubi iam dicta basilica est

dedicata. Terciam partem eiusdem ciuitatis Secusie

siue de eius territorio excepto de castro quod in

fra eandem ciuitatem est positum seu terciam par

tem de tota uaüe Secusie que iuris est nostri tam

in montibus quam in planiciebus sicut detinent

montes qui uocati sunt Geneui et Cinisi usque in

territorium et finem de uilla que uocatur Vaga in

locis et fundis Sesana Vlci Bardonesca Salibertani

Exilio Capud montis . Galionis Mediane Matingo

Foresto Bozoleto sánete Georgio Canusso Brusiolo

Burbono Villare Fulchardi et in sancta Agatha cum

casis capellis uniuersisque rebus eisdem locis et

territoriis pertinentibus seu etiam concedimus cor

tes duas integras siue eorum pertinentias que Al-

mesi et Robiana sunt uocata seu concedimus in

ordinatione et subiectione eiusdem monasterii item

que monasterium iuris nostri positum super fluuio

Padi in loco qui ur Pulhierada in honore

eiusdem sancti Mauri constructum cum ipsa corte

functis effundant preces ad eundem creatorem no- d Pulkierada et* eius pertinentia siue aliam cortem

strum ut ipse propter suam clementiam nostra ta ipsam cum eius pertinentia que Sambu

deleat scelera et in bonis operibus nos perseue-

rare faciat et ad uitam cum Sanctis suis

participes nos faciat. Seimus ueraciter Xpum et ec-

clèsiam unam esse personam que ecclesie sunt Xpi

Sunt quecumque ecclesie offeruntur proeul dubio

Xpo offeruntur et in Sanctis scripturis insertum est

iuxta auctoris uocem . Quisquis ad Deum uel in

Sanctis suis ex suis aliquid contulerit rebus in hoc

seculo centuplum aeeipiet insuper quod melius est

uitam possidebit eternam. Et ideo omnibus notum

sit quia habemus et detinemus ad nostram pro-

(1) Terraneo, Adelaide ffliutfata , parte II, pag. 161.

zeti est uocata atque terciam cortem siue eius per

tinencia que de ista parte prefati fluuii Padi est

posita que Matingo est nuneupata cum omnibus

rebus eiusdem cortis pertinentibus de fluuio qui

uocatur Stura usque in cacumine Alpium. Insuper

eciam cortem aliam et eius pertinencia que Vico-

godone est nuneupata. atque medietatem de corte

altera et de eius pertinentiis que Volueria est

apellata similique iuris nostri Eciam et medietatem

de alia corte tam de castro et capella in ea con

structs quam de ceteris ei pertineutibus

que Ripa alta est nominata cum uocabulis suis

Crispiniate . Orbaciano. Barouo siue cum cete
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ris omnibus suis ùocabulis et pertinentiis excepto a masculini siue nepotes et pronepotes eiusdem sexns

loco et territorio quod Pradella est nominata.

Omnia que sttpterius habernos denominate sieut con-

tinetur in sediminibus et in uineis cum aréis sua-

rum terris arabilibus capellis pratis ierbis pascuis

siluis maioribtis ac minoribus cum aréis suarum

molendinis piscatiouibus alpibus ripis rupinis ao

paludibus cultis et incultis diuisis et indiuisis . . .

Cum accessiöhibus sen finibus termmibus et usibus

aquarum aquarunüque decursibfis. et est ipsa res

per mensurám iustam iugera quindecim milia. et

sic parum uel maximum bisdem partibus pertinen-

tibus inuentum fuerit quam ut supra mensura le-

gitur in Imsum et su prefati monachi

eiusdem monasterii ordinati sit concessum et sie

tunc iudicamus ut ueniat et sit in filiarum nostra-

rum corum supra iugalium et in libei*os masculini

eorum potestati gratis dando ordinamen . .

ad omnes equaliter sed semper qui uel que fuerit

maior ex natione habeat ipsam ordinationem Pôst-

quam autem filii et filie sen liberi eorumdem iuga

lium defuerint tune iudicamus et per hoc nostrum

testamentum eonfirmamus ut abbas eiusdem mona

sterii abierit et alium conslituendi nécessitas fuerit

ut per electionem monachorum eiusdem monasterii

fiat electus abbas de eadem congregatione non

aliunde uenturus nec electus sit. sed ille quem a

maiore et meliore parte eorum monachorum fuerit

electus abbas fiat, et ita constitutum a nobis sit ut

concedimus in husum et sumptum prefatis mona- b unus ex monachis eiusdem monasterii per consen-

chis eiusdem monasterii terciam partem Secusie ci-

üitatis et toeiüs uallis Exceptis omnibus que per

tinent ad ecclesiastica iura, scilicet décimas primi

cias offersiones sepulturas parrochianorum et Om

nium per stratam gradientium nisi professi fuerint

monachalem uitam . et quicquid pertinet ad ius

parrochiale que omnia sunt de iure matricis et

parrochialis ecclesie sánete Marie que in antiquis-

simum ab antecessoribus parentibus et contribuli-

bus nostris est facta et fundata infra ciuitatem Se-

gusie iuxta murum et monasterium prope est ad

cuius husum et sumptum de nostris proprietatibus

tot et tanta concedimus atque mur ut

sine omni parrochia et absque omni parrochiali

sum maioris partis et melioris ceterorum monacho

rum eiusdem monasterii ponat baculum super idem

altare ipsius Basilice principale us est illud

accipiat et secundum priuilegium summi Pontificis

cpii est Papa Romanus qui sic uolüit et iussit iuxta

uoluntatem et ordinationem nosiram uadat se con

secran a quocumque uoluerit Episcopo Et sic de

omnibus abbatibuS qui in eodem monasterio ab

hinc in antea fuerint ordinati ita inteüigendum est.

Et ita ut supra dictum est per cultellum festucam

nodatum uuantonem et per uuasonem terre atque

per ramum arboris ad eundem Deum et ad prefa-

tos sanctos eius legitiman* facimus traditionem et

inuestituram et nos exinde foris sic supra legitur

iure ilölumus illud et statuimus perhempniter esse с et subter aflirmatur expulimus uuarpiuimus facien-

et permanere-. Et insuper firmiter iubemus et or-

dinamus ut nullomodo maneât ipsum monasterium

in regimine ullius Episcopi uel alius monasterii

nec ullarum personarum aut per donum imperato-

ris uel regis neque ullius persone. Set semper sit

in Dei oinnipotentis potestatem quem de eodem

facimus heredem et iam dicte sánete Trinitatis

sancteque Virginie Marie sanctique Michaelis Ar-

changeli seu sanctorum Petri et Pauli Apostoloruin

Principie atque sanctorum Iohannis Baptiste et item

Iohannis Euangeliste et sancti Mauri confessoris Xpi

nec non et sancti Iusti martyris Xpi siue omnium

sanctorum seruientibus eis sit ordinatum sicut hie

subter fuerit declaratum idest ut quandiu omnes

tes monachi eiusdem monasterii ordinati ad suo-

rum husum et sumptum quicquid uoluerint tarn

pro anime nostre nostrorumque genitoribus et ge-

nitricibus filiis filiabusque nostris quorum supra iu

galium siue Ardoini auii nostri atque Adelberti

marchionis cuius supra Berte cometisse fratris filio-

rumque sui nec non Oddonis Attonis Vgonis Vui-

donis fratrum nostrorum item Ardoini et item Od

donis patruis nostris seu item Ardoini nostri con-

sobrini quam pro auiabus auunculis amitis mater-

teris et pro omnibus ceteris propinquioribus no

stris utriusque sexus siue pro omnibus fidelibus

defunctis ut supra dictum est mercede . Quod si

contigerit ut quelibet persona magna paruaque

uel unius ex nobis in hoc seculo fuerit uita sit in d banc nostram uoluntatem et ordinationem que su-

nostra sequente Deo et prefatis Sanctis eius regi-

mina. Post uero nostrorum omnium decessum si

filius masculinus ex nostro coniugio quarum supra

iugales fuerit relictus sit ... . ante nato gratis

dandum ipsum ordinamentum hoc est Abbatem

constituendum. Et post priorem in secundo et post

secundum in tercio, et sic unus post alterum reci-

piat ipsum ordinamentum Si uero defuerint tunc

temporis filii masculini et nepotes uel pronepotes

similiter masculini relicti fuerint ex nostro quorum

supra iugalium coniugio sicut de filiis statutum ha-

bemus ita et isdem usque in quintum geniculum

ordinamus ut semper qui maior fuerit ex natione

habeat ordinationem. Quöd si defuerint filii

perius dicta est quod non obtarnus nec cupimus

sed neque speramus exsecrabili cupiditate ductus

res prefatas totas uel quancumque partem sicut a

nobis auctore Domino nostro Ihu Xpö ad illius ho

norem et eius pauperum eonsolationem ordinate

sunt aliorsum distrahere im ¿ . . are commutare seu

quolibet obtentü uoluntatem et iam dictam nostram

ordinationem uiolare presumpserit continuo coadu-

natis monachis eiusdem monasterii eligantur ex se

ipsis unus uel duo qui nuntient pro aliis ex Dei

parte et sánete Marie seu sancti Michaelis arcan-

geli sanctorumqüe Petri et Pauli Principis aposto-

lorum et sanctorum Iohannis Baptiste et item Iohan

nis Euangeliste atque sanctorum Mauri et Iusti illi

«i
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persone qui hoc perpetrauerit ut dirnittat conce-

datque Lmplere ipsam ordinationem que superius

est nominata. Si uero post priraam et secundam

seu terliam amonitionem assentire noluerit et in-

corrigibilis contumatie spem non deposuei-it fiat de

eo sicut noscitur decantatum. quia persecutus est

homiuem inopera el mendicum et compunctum

corde et non est recordatus faceré

misericordiam. et dilexit maledictionem et ueniet

ei . et noluit benedictionem et elongabitur ab eo.

totumque ei quod in persona lude traditoris Xpi et

malignorum Ecclesia decantare solet

singulas ei decantetur Ecclesias quia Deus dixit .

.Quamdiu fecistis uni ex minimis meis mihi fecistis

et quamdiu his non fecistis nec michi fecistis . Et

ideo quod probatur in capite ex membris intelli-

gendum esse non dubitatur. et fiant dies eius pauci.

et honorem eius accipiat alter. Et insuper ueniat

ipsuin monasterium cum omni sua pertinentia in

poteslate de propinquioribus parentibus nostris qui

tunc temporis apparuerint non in proprietate sed

in gubernatione et defensione. et tamdiu in eorum

permaneat potestate quamdiu ilia persona qui hoc

perpetrauerit uolente nolenteque nostram ordina

tionem que supradicta est implere dirnittat. Et de

his omnibus que superius legitur implendi te Deus

omnipotens Creator omnium constituimus in hoc te

stamento heredem esse nostrum. Iam dictus uero

Dominicus Abbas sit nobis in hoc testamento fidei

generale commissarium. Tibi uero sanctissima Ec

clesia eas res que supradicte sunt ad Imsum et

sumptum tuorum monachorum seruientium ... eis

in eo modo ut supra declaratum est damus atque

delegamus . Et pro eo quod -ea que uentura sunt

uidere nequimus in quantum possumus conligatio-

nem facimus. Si quis uero quod futurum esse non

credimus si nos quod absit aut ullus de heredibus

nostris ac proheredibus seu quislibet opposita per

sona contra hoc testamentum ire quandoque tem-

ptauerimus . aut illud per quodcumque ingenium

infringere quesieriinus tunc inferamus ad illam

partem contra quern exinde litem intulerimus multa

que est pena auro obtimo uncias centum argenti

ponderas ducenti . Insuper res ipsas in duplum

parti eiusdem monasterii sicut pro tempore fuerint

meliorate aut ualuerint sub estimatione in consi-

milibus locis. et quod repecierimus uendicare non

ualeamus. sed presens hoc testamentum diuturnis

temporibus firmum stabilitumque permaneat atque

persistât inconuulsum cum stipulatione subnixa. Et

ideo quod ego qui Sálico Episcopo honore sacer-

docii habeo et legem Romanam nunc uiuere uideor

quamuis ex natione ut supra Salichus sum . Nec

michi liceat ullo tempore nolle quod uolui sed

quod a me semel factum uel conscriptum est in-

uiolabiliter conseruare promitto cum stipulatione

subnixa et bergamena cum tramentario de terra

eleuauimus Herenzoni notario et Iudici Sacri Pala-

jcii ad scribendum tradidimus et id fieri rogauimus

In qua subter confirmantes testibus obtuliinus ro-

a borandum. Vnde duo testamenta uno tenore scri

pta sunt. Anno imperii Domini Chunradi Imperatori

Deo propicio tercio, nono die mcnsis iulii Indictione

duodécima.

Actum Taurinensem ciuitatem féliciter.

■j* Alricus gratia Dei Episcopus in hoc testamento

a se facto subscripsit.

■j- Hoc est signum Domini Maginfredi marchionis

qui hoc testamentum pro anima sua suorumque

parentum atque pro omnibus fidelibus defunctis fieri

rogauit et inde Deum omnipotentem heredem in-

stituit ut supra.

Signum -f manu iam dicte Berte cometisse que cum

eundem uirum suum eumque consentiente hoc te

stamentum fieri rogauit ut supra.

b Signum W manibus Iohanni et Odelrici ambo lege

uiuentes romana testes.

Signum W manibus Vuitberti comiti et Hudoni lege

uiuentes sálica testes.

Signum -J-j-J* manibus Belezoni et Alberti seu Atoni

testes.

Ego qui supra Erenzo notarius et iudex sacri Pa-

lac ii scriptor hoc testamentum post traditum com-

pleui et dedi (i).

( CCLXXVIII )

с Alrico vescovo (TAsti concede a livello per xxix

anni ad Abellonio , ßgliuol сГAlineo , с ad Amal-

truda sua moglie una corte con casa , castello ,

cappella e со1 beni che ne dipendono posti nel

luogo e territorio di Lequio , mediante tannuo

censo di sil denari buoni.

1029 , 19 agosto

Da copia síncrona ed autentica. Archivio della CattedraU cfjsti,

Iura Eccl. Ast. , т. 35, п. 7. ( L. С.)

d

In Xpi nomine placuid adque conuenit inter

domnus adelricus episcopus episcopio sánete asten-

sis ecclesie nec non et abellonius filius quondam

elinei ct amaltruda iugalibus filia quondam ierolimi.

ut in dei nomine debeant dare sicut et a presenti

dedit ipse dominus adelricus episcopus eorum iu

galibus ad ficta censo redendum libellario nomine

usque ad uiginti nouem annis explelis. со uidelicet

ordine ut qualem ex ipsis iugalibus ante alterum

ab ac glucem migraucrit illi qui super alium adui-

(1) Terraneo, par, II, cap. XV, pag. 166.
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serit ahead usa usque ad prefinitum tempum. oc est a ( CGLXXIX )

corte una doraui coltilem cum Castrum in ea edi-

ficatum cum tollmen et fossatum circumdatum cum Gandolfo, visconte , ed Ofiga sua moglie, e Ma~

cápela foris eodem castro edificatas cum casis ma- drona , figliuola d'Alberigo , fanno donazione di

sariciis uniuersisque rebus ad eadem çortem et alcuni beni posti in Casamaveli al monastero di

castro seu capellas atinentibus iuris eidem episco- san Siró di Genova.

pió quibus supra positis in locas et fundas sánete

marie qui dicitur lequi que est super fluido tanna-

grum uel in eorum finitas seu territorios cum mo-

iendinis et piscacionibus siuc cum опте districtum

seu censum et reditum adque decimam quod de

predictam cortem et de iamdicto castro et capelUs

seu rebus omnibus exierit omnia ea

racione utti a modo ipsi iugalibus usque in is ui-

ginti nouem annis exspletis .... istis rebus omnibus

10З0 , in marzo

DaWoriginale. Regio Archivât di Corte. {Genova. Carte sparse').

(P.D.)

In nomine domni dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

quali superius legitur ща cum accessionibus et in- b Cunradus gratia dei imperator augustus anno

gressoras earum seu cum superioribus et inferioribus

earum rerum qualiter superius legitur in integrum

abere et detinere deheant ipsi iugalibus dum ambo

insimul aduixerint et i IL i qui super alium aduixerit

usque ad prefinitum tempus et in ipsis casis de pre-

dicto castro et corte ad inabitandum et quiequid

et is necesse fuerit ad faciendum et similiter de

fruges et reditum seu censum quod de predictis re

bus exierit sine omni contradictione eidem domni

adelrici episcopus suique successores uel pars ipsius

episcopio ita ut per eius faon pegiorentur et persol-

uere exinde debeant singolis annis per omni missa

saneli martini trex dies antea uel infra trex postea

argentum denarios bonos numerum duodeeim. Con

tercio mense marcius indicione terciadeeima mo-

nesterio saneti siri quod est construetum et foris

non inultum ciuitate ianua ego gandolfo ui-

cecomes filius quondam umlielmo et ofiga iugalibus

fdia quondam gruanalii et madrona filia quondam

alberigi qui professi sumus nos omnes ex nostra

lege uiuere romana et ipse gandolfo idem oüga

conius sua consenciente et subter confirmante au>-

fertor et aufertris ipsius monesterii presens pre-

sentibus disimus quisquís in Sanctis ас in uenera-

bilibus locis ex suis aliquit contulleris rebus iusta

octoris uocem innо seculo centumplum aeeipianf;

insuper quod melius est uitam possidebit eterna,

ideoque nos qui supra iugalibus et madrona dpna-

signati eidem dominus adelricus episcopus suique с mus cedimus tradimus offerimus et per presentem

successores uel ad suorum misso per se ipsi iuga

libus aut suorum misso aut super altario de predicta

mater aeclesiae ponatur. alia super inposita eis non

fiad pena uero inter so posuerunt ut quis ex ipsis

aut successores eidem episcopo non conpleuerint

omnia quajiter superius legitur uel si tollere aut

laxare upluériut ante iamdictum tempus component

pars parti fidem seruandi pena argentum denarios

bonos papienses libras duomilia . unde duo libelli

uno tinore scripti sunt: anno ipperii domni Cunradi

gratia dei imperator augustus deo propicio tercio

quartodeeimo kalendas September indictione duo

décima (i).

Signum f iamdicti abellonius qui oc libellum fieri

rogaui eique relecta est.

cartam aufersionis in eadem monesterip ibidem

abendum confirmamus hoc sunt caxis et omnibus

rebus iuris nostris qui supra iugalibus et madrona

quam abere uixi sumus in loco et fundo casama-

ueli plus inuentum fuerit quam ut supra mensura

legitur per ac carta aufersionis in predicto mone-

sterio persistant potestate proprietario iuri ut di

ctum est cum caxis cum sediminas et uites cum

areis suarum terris arabelis gerbis campis pratiß

paseuis siluis " astalareis ripis rupmis ac paluti-

bus coltis et incoltis diuixis et indiuixis una cum

omni finibus terminibus acesionibus et usibus a-

cparum aфlarumque duetibus cum iure ac iacen-

tiis et pertineneiis earum rerum per locas et uo-

d cabulas ab ipsis caxis et omnibus rebus perti-

Signum ff manuum richelmi et graseuerti ambo nentibns in integrum qualiter supra legitur con

Jegem uiuentes romana testes. omnibus rebus iuris nostris superius dictis una

Signum fff manuum oddoni et cuniberti seu ade- cum acesione et ingresoras earum seu cum supe-

raldi testis. rioribus et inferioribus earum rerum

Ego agiprandüs nolarius sacri palacii scriptor ac ab ac die in eodem monesterio donamus

libellum post tradita compleui et dedi.

(i) Erra dunque l'Uglielli assegnando questa concessionc del vc-

seovo Alrico ajl'anno 1028. Ne parla il Terraneo al с. иу, parte и

dell'Adelaide ¡Ilústrala ; ma nè l'Ugfaelli , nè il Terraneo ebbero

sotto gli occhi Г originale , od una copia che ne potesse tener

luogo.

oferimus et per presentem cartam aufersionis ibi

dem abendum confirmamus et facias jtam per se

.... abas quamque ac sups sucespres et mpnahis

qui in eodem monesterip deo deseruifcrint a pre

sentí die in Sumtum et subsidium monahprum

quitquit uolueritis prp anime nostrje n ostros et ei

dem padroni qui fuit mçjjs uir meus amadrona mer-

cede sine omni nostra êt eredum nostrorum cpfa-

tradicipne quidem sppndimus atque promitimus nos

6a
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qui supra iugalibus et madrona una cum nostris a et Dominîcus germanis filii quondam marini de

eredibus et de terra qualiter superius legitur in loco madiua qui professi sumus nos germanis lege

integrum eo uero ordine ut si unquam in tempore uiuere langobardorum quisquís in Sanctis et uene-

nenerit pontifex aut aliqua potestas quod iamdictis rabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus uo-

rebus aliquas subtragionis aut minuationis faceré ces autoris in hoc seculo centuplum accipiat et uita

uoluerint tunc ueniat predictis res in potestate no- possidebit eterne et igitur nos qui supra adam et

stra qui supra iugalibus et madrona et de nostris dominicus germanis donamus et oferimus in eo-

eredibus atque de nostris parentibus propinquiori- dem monasterio id sunt casis et omnibus rebus

bus qui in une tempus apparuerit et tamdiu in territoriis Ulis iuris nostris quam abere uixi sumus

eorum potestate permaneat quamdiu ueniat pote- in infrascripto loco et fundo madina et sunt rebus

stas qui in predicto monesterio recuperare faciant ipsis de sediminis pecias duas de uineis cum areis

pro anime nostre nostros nostrumque iugalibus in qua estât pecias duas de campis arabilibus sunt

et madrona item idoni qui fuit meus uir mercede pecias tres de siluis castaneis cum areis in qua

ab omni omine defensare qui si defenderé non po- estad pecias quinqué de platas pecias trex. de stal-

tuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis in- lareis pecias duas primo sedimen cum edificias ca-

genium subtraere quexierimus tunc in dublum ea- b sarum super se abente et uinea cum area in qua

dem ofersio ut supra legitur uobis restituamus si- estad insimul se tenente dicitur a ripa laco da una

cut in tempore fuerit melioratis aut ualuerint sub

estimacione in consimilibus locis et пес nobis li-

cead ullo tempore nolle quod uoluit sed quod a

me semel factum uel conscriptum est sub iusiuran-

dum inuiolabiliter conseruare promito con stipula-

cione subnixa. Actum ciuitate ianua féliciter.

Signum -f-j-j- manibus infrascriptorum Gandolfo ui-

cecomes et ofiga iugalibus et madrona que ас carta

aufersionis fieri rogauerunt et item gandolfo usor

suus consensit ut supra legitur.

Signum { I I I ¡' manibus berito et petro et thomas

et adalardo et bonfilio omnes lege uiuentes romana

testes.

•j- Hartfero presbiter subscripsi.

Ego oberto notarius scriptor uius carte aufcrsiouis

post tradita compleui et dedit.

(GCLXXX)

AdAmo e Domenico, germani , donatio alt ahbazia

de1 satiti Filino e Graciniano alcwii beni posse-

duti ncl luogo e territorio di Madina.

10З0, 3 aprile

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte. ( Ahbazia de' st. Filino

e Graciniano , m. t , n. 4 ). ( P. D. )

In Xpi nomine Cunradus gratia Dei Imperator

augustus anno imperii eius deo propicio quarto

tercio die mensis aprilis indictione tercia decima

monasterio domini saluatori sanctorum martiri filini

et graciniani quod est fondato infra castro arona

prope laco maiore uenerabilis dominus ursus abijas

prouidi ordinatione fuit quod monasterio ipso cum

omni sua pertinencia pertinere uidetur de sub re-

gimine et potestate domini sancti ambrosii archie-

piscopatum sánete mediolanensis ecclesie nos adam

parte ripa laco da alia sancti marie da tercia san

cti marini et est ipso sedimine cum predicta ui-

nea insimul se tenente per iusta mensura perticas

iugialis trex. secundo sedimine cum campo insimul

se tenente dicitur parteniano coeret da una sancti

marie da alia sancti graciniani da tercia mauroni et

est ipso sedimine cum predicto campo insimul se

tenente per iusta mensura tabularum octuginta octo

prima uinea dicitur coeret da una parte

uia da alia sánete marie da tercia mauroni et est

area ex ipsa uinea per iusta mensura tabularum

uiginti secunda uinea cum campo insimul se tenente

dicitur culliasco coeret una parte sancti graciniani

с de alia mauroni da tercia uia et est area ex ipsa

uinea cum predicto campo insimul se tenente per

iusta mensura tabularum treginta et sex primo campo

cum gerbo insimul se tenente dicitur paule coeret

da una sancti marie et est ipso campo cum gerbo

insimul se tenente per iusta mensura perticas iu

gialis octo et tabulas quinqué secundo campo cum

prato et busco insimul se tenente dicitur busarla

coeret da una parte sancti marie da alia sancti

graciniani et est ipso campo cum predicto prato

seu iam dicto busco insimul se tenente per iusta

mensura perticas iugialis sex et tabulas decern et

octo tercio campo ibi prope coeret da una parte

terra uigana da alia sancti graciniani et est ipso

campo per iusta mensura tabularum octuaginta et

d octo prima silua dicitur purtinianum coeret da una

parte sancti marie da alia mauroni et est area ex

ipsa silua per iusta mensura perticas iugialis duas

secunda silua dicitur glaria coeret da una parte

sancti marie da alia sancti donati et est area ex

ipsa silua per iusta mensura tabularum centum

dua tercia silua dicitur allauale coeret da una parte

sancti marini da alia sancti marie da tercia uia et

est area ex ipsa silua per iusta mensura tabularum.

decern et octo. quarta silua dicitur macuñi coeret

da una parte landulfi da alia iohanni et est area

ex ipsa silua per iusta mensura tabularum uiginti

et due quinta silua dicitur purcarecia coeret da una

parte sancti marie da alia sancti dunati et est

area ex ipsa silua per iusta mensura iugia una et
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perticas iugialis quinqué et tabularum octo primo a

prato dicitur bruuedo coeret da una parte sancti

marini da alia mauroni et est ipso prato per iusta

mensura tabularum uiginti et sex secundo prato

dicitur culiaeco coeret da una parte sancti graci-

liiani da alia mauroni et ipso pra per iusta men-

sura tabularum quinquaginta et octo. tercio prato

dicitur hrugaciaria coeret da dues partes sancti

graciniani da tercia terra uigana et est ipso prato

per iusta mensura pertica iugiali una prima stal-

laria dicitur brunedo coeret da una parte sancti

marie da alia sancti marini da tercia sancti graci

niani et est area ex ipsa stallaria per iusta men-

sura tabularum octuaginta et quatuor secunda

stallaria dicitur ca . . . . lioni coeret da una parte

sánete marie da alia sancti marini et est area ex

ipsa stallaria per iusta mensura pertica iugiale una

et si de nostro corum supra germanis iure rebus in

predicto loco et fundo madina plus inuentum merit

quam ut supra mensura legitur per anc cartam ofer-

sionis deueniant in potestatem predicto monasterio ut

dictum est tarn casis cum sediminibus seu uineis

campis pratis ac siluis ac stallareis pascuis aqua-

cionibus uicanalibus molendinis pescariis riuis ru-

pinis ac paluctibus solatum et insolatum diuisis et

indiuisis una cum finibus terminibus accessionibus

et uxibus aquarumque ductibus siue in consimiles

locas omnia et ex omnibus quidquid nobis pertinet

uel pertinentis inuentis fuerit in integrum . quod

autem infrascriptis casis et omnibus rebus territo-

riis qualiter superius legitur cum superioribus et

inferioribus et accessionibus suarum in integrum

maneant et persistant potestatem ad abendum et

faciendum exinde pars predicto monasterio aut cui

pars ipsius monasterio dederint iure proprietario

nomine quidquid uolueritis sine omni nostra quibus

supra germanis contra anc cartam ofrensione et

eredum nostrorum contradictione quidem expondi-

mus atque promittimus nos quibus supra germanis

una cum nostris eredibus pars predicto monasterio

aut cui pars predicto monasterio dederint infrascri

ptis casis et omnibus rebus territoriis qualiter supe

rius legitur in integrum hab omni omine defensare et

si defenderé non potuerimus aut si contra ac cartam

ofersionis per quoduis ingenium agere aut causare

quesierimus uel si agentibus consenciens fuerimus

in dublum uobis infrascriptis casis et omnibus re

bus territoriis qualiter superius oferimus restitua-

mus sicut pro tempore fuerint meliorate aut ualue-

rint sub estimacione in eodem loco quia sic inter

nobis conuenit Actum infrascripto loco aruna feU-

citer.

Signum -j-f- manibus infrascriptorum adami et do-

minici germanis qui ac carta ofersionis ut supra fieri

rogauerunt et eorum relecta est.

Signum -fff manibus uiuiani et uuilielmi se Iohanni

infrascripti testes.

Giselbertus notarius sacri palacii predata licencia

domini uberti comes scripsi post tradita compleui

et dedi.

( CCLXXXI )

Amedeo I ed Adelgida sua consorte fondano

il priorato del Bourget.

10З0 . 33 ottobre

Da copia del sceolo xn. Л. Archivii di Corte. Doc. per la geneal.

m. i , n. 3. (P. D.)

In nomine domini nostri ihu xpi. Régnante Ro-

dulpho anno xxxvi . incarnationis dominice anno

millesimo xxx. xi kalendas nouembris. luna uige-

sima v. Ego amedeus filius uberti comitis.

et adaelgida. uxor, mea banc, cartam donationis.

fieri iussimus de ecclesia sancti mauricii que est

sita in pago qui uocatur maltacena et de omnibus

terris quas in presenti damus et in futuro daturi

sumus ad honorem domini dei et ecclesie sancto

rum pétri et pauli. cluniensis. monasterii. cui pre-

esse uidetur domnus pater odilo pro redempcione

et salutem. animarum. nostrarum. permictente .

et confirmante domino Malleno. episcopo. gracia-

nopolitano ecclesie . seu umberto . episcopo et om

nibus canonicis eiusdem ciuitatis damus domino deo

omne quod supra memoratum est. et beatis apo-

stolis eius petro et paulo . cluniensis . monasterii .

et omnibus, monachis. ibidem morantibus. ut ora-

cionum. earum participes esse possimus nobis re-

seruando. illud ius que uocatur ius patronatus

atque ius presentandi pro nobis et natis nostris et

eorum successoribus dum nostre fuerit uoluntatis

quia diuina pietas precipit nobis de largitione tem-

poralium rerum premium adquirere sempiternum.

Quia fideliter fidelibus ea dispensamus benedictio-

nis nobis confère munus. Est nobis namque mel-

lifluum insuper euangelicum preceptum quod non

solum nobis, sed omnibus uere credentibus est

imitandum . Tesaurízate . uobis tesauros . in celo .

ubi пес tinea, пес ecrugo demolitur. Hanc igitur

cartam donationis legitima testamenti autoritate

predicti loci, habitatoribus concedimus absque ul-

las lite, ut apud. remissorem omnium delictorum

ualeamus percipere ueniam peccatorum. si quis .

hanc donacionem inquietare uoluerit in aula regis

centum libras auri componat. et insuper maledi-

ctionem gracianopolis episcopi. quia in eius epi-

scopatu se laudante est acta et firmiter roborata .

atque laudata cum omni stipulatione . subnixa. si-

gilloque eorum corroborata.

Signum f Oberti comitis. Signum f Ancilie uxoris

eius. Signum f Amedei comitis. Signum f Adile

uxoris eius. Hii et hae hanc donationem fecerunt

et cartam istam fieri iusserunt . et in presenti in

curia regis firmari rogauerunt. Signum Rodulfi re-
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( CCLXXXII )

Vendita fatta da Giovanni , del fu Gisalberto , e

Bruna giugali abitanti nel luogo di Biella, di legge

Romana, a TeUdaldo, figlio di Eremprando , delta

terza parte di un sedime con case e viti, e di un

chiostro con alberi situati nel luogo e territorio

di Vemato in Gembediga presso il Castello vec-

chio che già fu in esso luogo di J^ernato.

io3i , 1 8 gennaio

DaWoriginale. Archivio delta Cattedrale di Bulla.

(P. D.)

gis. Signum regine Ermengardis. Signum f Odo- a quarla parte ruua ad iam dicta clausura est ad ño

ñis. Signum f Antelmi. {Locus sigilli (i). stram porcionem per mensura iusta perticas iu-

geales octo et dimidia et omnis partes in fossatas

quae autem suprascripta sedimina et iam dicta ui-

nea ( corroso ) et iam dicta nostram porcionem

quod est clausura iuris nostri iugalibus supranomi-

natas una cum accessionibus et ingressoras earum

seu cum superioribus et inferioribus earum rerum

qualiter supra legitur in integrum ab ас die tibi

teudaldi pro infrascripto precio uendimus Iradimus

et mancipamus nulli alii uenditas donatas alienatas

obnossiatas uel traditas nisi tibi et faciendum ex

hide et presenti die tui et eredibus tuis iure pro-

prietario nomine quicquid uolueritis sine omni no

stra et eredum nostrorum contradicione quidem et

b spondimus adque promittimus nos qui supra ioha-

nis et bruna iugalibus una cum nostris eredibus tibi

teudaldi tuisque eredibus auf cui tu dederis supra

scripta sedimina et uinea cum area suos iam di

ctas et de iam dicta clausura qualiter su-

perius legitur in integrum ab omni omine defen-

sare qui si defenderé non potuerimus aut si uobis

exinde aliquit per couis genium subtraere quesie-

rimus tunc in dublum eadem nostram porcionem

restituimus si autem pro tempore fuerint meliora-

tas aut ualuerint sub estimacione in consimile loco

et пес nobis пес ad ullo tempore nolle quod uo-

luissemus set quod a nobis semel factum uel con-

scriptum est iuuiolabiliter conseruare promittimus

cum stipulacione subnixa et nihil nobis ex ipsum

с precium aliquit redeberis diximus. Actum in infra

scripto loco bugella febciter.

Signum ff manibus infrascriptorum iohanni et

brunam iugalibus qui in anc cartam uendicionis

fieri rogauerunt et infrascripto precio acceperunt

et ipse eadem congnus sua ad omnia infrascripta

consensit ut supra relecta est.

Signum fff manibus arnaldi et guntardi seu ber-

nigerii omnes lege uiuentes romana testes. •

Signum ff manibus dominici seu adami testes.

Ego letbrandus notarius et iudex sacri palaci scri-

ptor huius carlae uendicionis post tradila compleui

et dedi.

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhu Xpl

Cpnradus gracia Dei imperator augustus anno im

perii eius deP propicio quarto quinto décimo ka-

lendas februarii indicione quarta decima. Constad

nos iohannes films quondam gisalberti et brunae

iugalibus abitatoris in loco bugella qui professi sur

mus nos, ipsis iugalibus ambo ex nacione nostra

lege uiuere romana ipso namque iugale meo mihi с

consencienfe et subter confirmante accepissemus

nos ipsi iugales uidelicet comuniter sicuti et in

presencia testium accepimus ad te teudaldus filius

eremprandi argentum denarios bonos solitos quin

qué finitum precium per nostram porcionem quod

est similiter terciam pars de sediminum cum disi

das ( sic ) casis et alias edificias super abente cum

uites et arboris et per nostram porcionem quod

est similiter terciam pars de pecia una de clau

sura cum arboribus supra abente iuris nostri iuga

libus quam abere uissi sumus in loco et fundo

uernate et iacent ad locus ubi in goemboediga di-

citur prQpe castro uetere qui sunt in iam dicto

loco uernate. et est ipsam nostram porcionem adest

terciam pars et iam dicto sedimine et ( corroso ) d

et de iamdicta clausura per mensura iusta perti

cas iugeales octo et . tabulas duodeeim coerint ei

tarn ad ipsam nostram porcionem quamque ad su

per totas exinde ad super totum de una partç

terra de ... . quondam aimoni et de alia parte

tera saneti stefani da tercia parte similiter et de

( CCLXXXIII )

Permuta di beni posti in Âlpignano e Rivoli

tra tabate di Brème e Mauro figliuolo di Martirio.

io3i, 17 febbraio

(1) A pag. 5 de' sigilli della Monorchia di Savoia raccolli ed illu-

itrati dal cav. Cibrario e da Domenico Promis si è accennato per

quali cagioni si dovessc teuere per sospetta d' interpolazione questa

carta cbe, coll'aiuto d'un sigillo, opera evidente di tempi posteriori,

si voile far credere originale. Vedranno gli cruditi se alcune formóle

adoperate nel documento non aggiungano forza al sospetto. Fu stam-

pato con errore di data dal Guichenon nelle prove della storia ge

nealógica.

Dall'orig. BegCi Jrchivii di Corte. ( Abbazia della Novalesa , m. 1 ).

(P. D. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

churadus gracia dei imperator augustus anno im
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perii eius deo propicio cpiarto lertio décimo ka-

lendas marcius- indicione quarta décima . . . uta-

cio bonae fidei nossitur esse contractum ut uicem

emci obtinead firmitatcm eodemque nexu

oblicant contraentes placuit itaque et bona conue-

nit uolnntate intra do odilo abat mone-

sterio sancti petri cui est constructo intra castro

qui dicitur bremeto nec non et mauro filio do-

nainici fámulo ipsius monasterii qui profitcbat se

ex nacione sua legem uiuere romana . ut in dei

nomine debeant dare sicut et presenti dederunt ac

tradiderunt uicissim unus alteri in comutacionis

nomine in primis dedit ipse donmus Odilo abat

da parte iam dicti monasterii sancti petri eidem

mauro in causa comutacionis hoc est pecia una de

a unumquemque ominem quisquid dederunt in in

tegrum ab inuicem non defcnsauerint. Componat

ilia pars qui minime defensauerjnt ad aliam pena

dublis eis rebus que datis abuerint et non defen-

saucrint sicut pro tempore fuerint melioratis aut

ualuerint sub exstimacione in consimiles locas, et

nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus

set quod ad nobis semel factum uel conscriptum

est inuiolabiliter conseruare promitimus con stipu-

lacione subnixa et inde due carte comutacionis

uno tempore scripte sunt. Actum ini'ni castro qui

dicitur gunciues féliciter.

f Ego odilo abbas in ac comutacionis carta a me

facta subscripsi.

f Gausmarus monachus ac prior linn au iL.

uites cum area sua cum aliquit de campo insimul b Signum fff manibus infrascriptorum girbaldi et

tenente iuris monasterii quibus esse nidetur in loco

çt fundo alpiniano iacet prope ecclesia sancti mar

tini et est pecia ipsa de uites cum area sua cum

predicto aliquit de campo insimul tenente per men-

sura iusta tabulas centum . coerit ei da tribus par-

tibiis uias da quarta parte terra ipsius monasterii.

quidem et ad uicem recepit ipse domnus odilo aba

a parte iamdicto monasterio ab eidem mauroni si-

milique in causa comutacionis meliorata et ampliata

res sicut lex iubet. oc est pecia una de uites cum

area sua iuris ipsius mauroni quibus esse uidetur

in loco et fundo riuolarum uel in eius territorio .

et est per mensura iusta tabulas centum et duas.

coerit ei da duabus partibus terra ipsius monaste

rii sancti petri. da tercia parte terra tederici . da

quarta parte uia. as denique rebus supra nomina-

tetberti seu giraldi qui supra iamdictas res fuerunt

et exstimauerunt ut supra.

Signum ff manibus duranti et giraldi ambo legem

uiuentes romana testes.

Signum fff manibus uuanengi et pedremundi seu

eremberti testes.

Ego alio qui et bonezo notarius sacri palaci scriptor

uius carte comutacionis post tradita compleui et

dedi.

( CCLXXXIV )

Vendita di due pezze di terra aratoria

tis seu comutatis una cum accessionibus et ingres- fatta da Giovanni e Maria giugali a prête Pietro.

soras earum seu cum superioribus .... inferiori-

bus suis qualiter supra mensura et coerencias le- •

gitur in integrum uicissim sibi unus alteri in co

mutacionis nomine dederunt ac tradiderunt facien-

tes ex inde a presenti die tarn ipsi quamqu. . . .

successores uel eredes eorum mauroni legaliter iure

prbprietario proprio nomine quicquit uoluerint aut

prouiderint sine omnium alterius contradicione . et

sponderunt se ipsi comutatores pars altera tam se

ipsi quamque successores uel eredes eorum mau

roni infrascriptos rebus que supra legitur sicut

pars altera dederunt in infinitum omni tempore ab

io3i , 2З maggio

Dalioriginale. Archivio délia CattedraU d'Asti, Iura Eccl. Ast.,

m. аб , п. 37. ( L. С. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Cunradus gratia dei imperator augustus anno im-

omni omine defensare. quis idem et ut ordo legis d perii eius deo propicio quinto décimo kal. iunii

deposcit et ad anc prouidendam commutacionem ac-

ceserunt super ipsis rebus ad prouidendum. Idem

adammo presbiter et monacus de ordine ipsius mo

nasterii et misus aba una cum bonos

omines exstimatores. Id sunt giraldus et tetbertus

seu giraldus quibus omnibus estimât . . . compa-

ruit eorum et exstimauerunt quod meliorata et

ampliata res sussepisset iam dictus domnus odilo

aba a parte iam dicto monasterio ab eisdem mau

roni quam dedisset et legibus anc comutacio fieri

potuiset de quibus et pena inter se posuerunt ut

quis ex ipsis aut successores uel eredes eorum anc

comutacio remouere quesicrint et non permanse-

rint in ea omnia qualiter supra legitur uel si ab

indictione quartadeeima. Constad nos iohannes fi

lms Salberti et Maria filia quondam benedicti iu-

galibus ipso namque genitori meo miclii consen-

ciente et subter confirmante qui profexsa sum ego

ipsa maria ex nacione mea legem uiuere lango-

bardorum set nunc pro ipso uiro meo legem ui

uere uideor romana ipso namque iohanni iugale et

mundoaldo meo michi consenciente et subter con

firmante et iustam legem meam cui supra femina

in qua nata sum una cum noticia de propinquio-

ribus parentibus meis cui supra femina it sunt

petroni iermano meo et item petri seu olberti con-,

soprinis meis in eorum presencia uel testium cer

tain facio profesionem quod nullam me pati uio-

4g5 CHARTAE 4ф

lenciam at quepiem ominem nec ab iso iugale et a Signum ff mani roprandi et alberti testi stis (sic).

mundoaldo meo nixi mea bona et spontanea uo- Ego Rolando notario sacri palacii scriptor uius

luntate accepisemus nos iugales comuniter sicutti cartule uindicionis post traditam compîeui et dedi.

et in presencia testium accepimus a te petri pre

senter filius quondam permi tuo huzbni ar-

gentum ex dinariis bonis solidos quinqué finito ^ CCLXXXV )

precio pro peciis duabus de terris arabilibus iuris

nostris quam abere uixi sumus in loco et fundo

pledi prima pecia de terra aratoria iacet a locum La regina Irmengarde per consiglio di vàrii ve-

ubi dicitur Vlmeta est per mensuram iustam ta- scovi e del conte Umberto statuisce dote conve-

bule uiginti et sex coerit ei ex unam partem terra niente in beni al monastero di Talloires da lei

sánete marie ex alia parte terra predicto compa- fondato.

ratore ex aliis ueras duabus partibus terra agi-

chardi et de suis germanis alia pecia de terra ara-

toria iacet ibi a prope est per mensuram insta «o3i arca

tabule uiginti et quatuor coerit ei ex duabus par- b

tibus terra lanfranchi ex tercia parte terra uulliel-

mi ex quarta parte pergit uia sibeque alii sunt in Daleoriginale. Btgü ärcUvüdi сьпе. (D<k. pet là ¿erieaL M. », п. ю).

is omnibus coerentes. Quas autem iamdictis peciis С Pt D- )

duabus de terris arabilibus iuris nostris superius

nominatis una cum accessionibus et ingressionibus

seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter Mundi terminum appfopinqtiare ruinis crebe-

Superius mensura et coerencias legitur in inte- scentibus certa manifestant indicia. Ideoque opor-

grum ah ac die tibi cui supra petroni presbiter tet unumquemque solliciter persistera quamdiu in

pro iamdicto argento uendimus tradimus et man- presenti uita subsistit . ut de terrenis aeterna mer-

cipamus nuli alii uenditis donatis alienatis aupno- centur. et de transitoriis adquirántur sempiterna,

xiatis uel traditis nixi tibi set faciendum ex inde laborando non lasescere. Igitur ego Ermengardis

a presenti die nos et eredibus nostris aut cui uos domni radulphi Regis coniux bumilis. pro remedio

dederitis iure proprietario nomine quicquit uolue- animaé senioris mei rödulphi regis et pro remedio

ritis sine omni nostra et eredum nostrorum con- anlmae meae constrUxi ecclesiam in honorem san-

tradictione quidem et spondimus atque promitti- с с*ае mariae: ad habitationem monachorum sancti

mus nos corum supra dictorum iugalibus una cum martini sabiniacensis monasterii et ad regimen et

nostris eredibus tibi cui supra petroni presbiter subiectlonem Itherii abbatis et successorum ilhus.

tuisque eredibus aut cui uos dederitis iam dictas et utilitatem fratrum ibidem deo regulariter famu-

peciis duabus de terris arabilibus qualiter superius lantium in pago albanense . in uilla quae uocatur

legitur in integrum ab omni omine defensare quod Taluueris. Cui loco ex permissione senioris mei

si defenderé non potuerimus aut si uobis ex inde rodulfi per consilium archiepiscoporum et episcc-

aliquit per couis ingenium subtraere quesierimus porum. scilicet Leodegarii uiennensis et Emmonis

tunc in duplum iamdictam uenditam uobis resti- darentasensis . et Freidrici genauensis . et Poncii

tuamus qualiter pro tempore fuerit melioratis aut "Valentini. et comitis Vmberti et aliorum qui ibi-

ualuerit sub exstimacione in consimile loco et пес dem conuenerunt fidelium nostrorum in dedicatione

nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus set ecclesiae donaui ad uictualia fratrum potestatem de

quod a nobis semel factum uel conscriptum est dulsatis cum ecclesia et appendieiis suis, et mar-

sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promit- saciacum cum appendieiis. et uesonam cum suis

timus cum stipulacione subnixa et nihil nobis ex appendieiis. et potestatem marlensis cum ecclesia

ipso precio aliquod redere debeas diximus. Actum d et omnibus appendieiis eius et uillaui Blusiacum

in loco astesiano féliciter. cum ecclesia et appendieiis. et inuerello et inpo-

Signum ff manibus iamdictorum iohanni et maria niaco. quantum uisa sunt habere, et unum mar»-

iugalibus qui anc cartam uindicionis fieri rógaue- sum qui uocatur ramponeto. et mansum de escal-

runt et iamdicto precio acceperunt et ipse iohanni uina. et siluam quae uocatur iheria» et uillam cal-

qui eidem maria conius sua ab omnia süprascri- uonacum cum appendieiis et duabus partibus de-

pta consensi ut supra et eorum relecta est. eimae ipsius uillae. ut fratres libere teneant et

Signum f manus iamdicto Fulberti qui eidem io- possideant sine ulla contradicente persona. Et ut

hanni filio suo ab omnia supra scripta consensi ut haec donatio firma et stabilis semper maneat manu

supra. propria firmamus et firmari rogamus.

Signum fff manibus iamdictorum petroni et item Signum f Vmberti comitis.

petri seil olberti qui eisdem maria iermana et con- Signum f Sigibodi.

Soprina suorum interrogauerunt ut supra. Signum f Fulcherii.

Signum fff manibus arimundi et ghezoni seu be- Signum f Alloldi.

nédlcti istl üiuentes lege romana testis. Signum f Vulardi.
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( CCLXXXVI )

Prête Letardo fa cortesía di varii beni

ai canonici di S. Orso d'Aosta.

io3a, 17 febbraio

Da un cartulario del tecolo xiv delVArchivio di S. Orso d'Aosta.

. .... . . (A. G.)

Quicquld in hoc seculo pro dei amore bonis

©peribus intulerit mercedem recepturus ( sic ) et

in futuro liberet uacat arbitrio de res ( sic ) pro-

prietatis sue faceré quidquid uoluerit quapropter

a ricus presbiter auice bouoni caticellarii in die io-

uis rogit régnante Rodulfo rege annos xli

indicione xli féliciter (1).

Donacio quam facit Letardus presbiter pro reme-

dium anime sue uinea et pratum simul tenente

Áclausello quantum ego hodie in ilium locum babeo

totum uobis dono corum nomina estis Letardus

presbiter Costancius presbiter Vuarembertus pre

sbiter Natalis presbiter fines de prima freemulda

de alia terra sancti Vrsi et terra de comitatu de

ш ripa terra sancti Iobannis de quarta uia ea te-

nore dono uobis quod de quisque edomada per

tres dies faciatis memoriam pro anima mea in mis-

sas et pro animabus omnium fidelium defunctorum.

Signum I] I [I] {■ ebrardus arnulfus Costabile lo-

ego enim Letardus presbiter cogitaui namque pro * hanni trutoni fidem arino ( seu armo ) et alio eb

illa piissima remuneracione pro anima mea siue

pro animabus parentibus meis dono uobis de res

proprietatis mee ad canonicis sancti Vrsi corum

nomine sunt Letardus presbiter Costancius presbi

ter Vuarembertus presbiter Natal presbiter Do-

natumque in perpetuum uolo hoc est in pago ha-

gustano in hacro pnoiato In loco qui dicitur

Áclausello uinea et pratos 11. et fundamentum cum

edificio de super habet fines de una parte terra san

cti Vrsi da alia parte freemilde et de tercia parte

sancti Iohannis et quarta parte uia. Insuper totum

quantum ibi ius uisum habere uel possidere totum

uobis dono ea tenore dono uobis ea uera racione

quod omnibus diebus uite uestre adque post meum

rardo et est pena de auro obtimo libras l. (я).

( CCLXXXVII )

Permuta di terre poste nella cantea d'Aosta falta

dal conte Umberto I col monastero di S. Benigno.

10З2

Da copia síncrona (3) deWArch. délia Collegiata di S. Orso d'Aosta.

(L. C)

In Xpi nomine quoniam bonum расis et stu-

discessum omni edomada feria secunda et feria c dium karitatis utriusque ideo placuit adque con-

uenit de commutandis terris inter homines alíeos

his nominibus uidelicet inter domnum Vberti co-

miti et Bouo qui est auocatus de uice comiti nec

non hab alia parte ad monasterium sánete Benigne

ut inter se terras aliquas commutari deberiut quod